D humana, sed Dei quaeratur voluntas adimplenda.

NOTÆ.

\* Hinc Caroli Magni proavos Ribuarios fuisse constat; Merovingi Salici fuerant.

## II.

### CAPITULA MONACHORUM \* (An. 817).

Editionem Baluzianam recognovimus, inspectis Codicibus, quorum primus est: 1. bibl. reg. Paris. n. 2826 ms. sxc. ix vel x, qui capita hoc ordine refert: 1-5, 8, 7, 6, 10-13, 15, 16, 14, 17-20, 23-52. 9, 53

NOTÆ.

\* Istius Capitularis diserta mentio exstat in Vita sancti Benedicti abbatis Anianensis, in qua hæc leguntur: « Multa denique monasteria erant quae quondam regulariter fuerant instituta, sed paulatim tepescente rigore, regularis pene deperierat ordo. Ut autem sicut una omnium erat professio fieret quoque

omnium monasteriorum salubris una consuetudo, iubente imperatore, aggregatis Cœnobiorum Patribus una quampluribus monachis per plures resedit dies. Omnibus ergo simul positis regulam ab integro discutens, cunctis obscura dilucidans, dubia patefecit, prius errores abstulit, utiles consuetudines affectusque

34, 38-52, 35, 53, 54-56, 37, 57, 21, 58, 59, 60-69, 71, 70, 72, 73, 75-77, et alia duo capitula. 2. bibl. Musæi Britannici inter Codd. Cottonianos Tiber. A. III, m. sæc. ix vel x, cujus capitulum hic est ordo 1-6, 11-13, 15, 16, 14, 17-20, 23-34, 38-53, 35, 36, 54, 55, 37, 57, 21, 58, 59-68, 72, 73, 70, 74, 75, 76. 3. Codex bibl. ducalis Guelferbytanæ Helmstadiensis inter n. 532 membr., sæc. ix vel x, qui capita hoc ordine sistit 1-3, 8, 7, 6, 10-13, 15, 16, 14, 17-20, 22-32, 9, 33, 34, 38-40, reliqua omnia desunt. 4. Cod. bibl. Casinatis n. 355 membr. sæc. x, ab Angelo de Noce in appendice Leonis Marsicani editus (Cf. Murator. SS. IV, p. 607-609). Exhibet capitula 1-6, 11-13, 15, 16, 14, 17-20, 23-34, 39-49, 7, 50-53, 35, 36, 54, 55, 56, 57, 41, 58-69, 72, 73, 70, 74-76, 71, 79, 78. 5. Cod. bibl. Paris. n. 1535 m., sæc. x, capitula hoc ordine sistit, ad Casinatem proxime accedenti: cap. 1-6, 11-13, 15, 16, 14, 17-20, 23-34, 38-53, 35, 36, 54, 56, 55, 37, 57-69, 72, 73, 70, 74-77, 79, 78. *Explicit.*

Anno incarnationis Domini nostri Iesu Christi 817<sup>1</sup>, A imperii vero gloriosissimi principis Hludowici quarto<sup>2</sup>, 6 Idus Iulias, cum in domo Aquisgrani<sup>3</sup> palatii<sup>4</sup>, quae ad Lateranis dicitur, a abbates complures<sup>5</sup> una cum suis resedissent monachis, haec quae subsequuntur<sup>6</sup> capitula communi consilio ac pari voluntate inviolabiliter a regularibus conservari decreverunt.

1. Ut abbates, mox ut ad monasteria sua remeaverint, regulam per<sup>b</sup> singula verba discutientes pleniter legant, et intelligentes, Domino optulante, efficaciter cum monachis suis implere studeant.